
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683   85Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES
Diretora de Administração em exercício- SEFA/PA

Protocolo: 351444
PORTARIA Nº 1.925 DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR os servidores CARLOS SIDNEY CARVALHO DE 
OLIVEIRA, Identifi cação Funcional nº 6007686-2, Técnico em 
Gestão Pública e LOUDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, 
Identifi cação Funcional nº 0316900-2, Técnico em Gestão 
Pública, ambos lotados na CAFE/PNFC, para atuarem como 
fi scal e substituta, respectivamente, do Contrato nº 052/2018/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa PLENA NEGÓCIOS & 
SERVIÇOS LTDA - ME, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de decoração, 
para os eventos de premiação do Programa Nota Fiscal Cidadã 
(PNFC).
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES
Diretora de Administração em exercício- SEFA/PA

Protocolo: 351447

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

A Comissão Especial de Licitação/CEL da Secretaria de Estado 
da Fazenda/SEFA, instituída pela Portaria nº. 1.061/2018/GAB/
SEC/SEFA, comunica aos interessados o resultado da licitação 
na modalidade Tomada de Preços nº. 02/2018/SEFA, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para reforma geral 
da UECOMT PRATINHA, conforme consignado em Ata constante 
dos autos lavrada no dia 20 de agosto de dois mil e dezoito, 
a Comissão, JULGA como VENCEDORA do aludido certame 
licitatório a empresa AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 34.618.462/0001-
99, com valor global de R$ 128.730,41 (cento e vinte e oito 
mil, setecentos e trinta reais e quarenta e um centavos), por se 
encontrar dentro das regras editalícias, bem como ter ofertado o 
valor abaixo do estimado pela Administração.
Desta forma, nos termos do art. 109, I, alínea b, da Lei Federal 
nº 8.666/93, fi cam os licitantes, cientes desta decisão, possam, 
querendo, oferecer recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis. Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem 
com vista franqueada aos interessados.
Belém/PA, 20 de agosto de 2018
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 351734

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1946, 16 DE AGOSTO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 135/2018 – CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMARY RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo   Assistente Administrativo, matrícula n.º 
72362201, portador do CPF nº 236.191.472-72,suprimento de 
fundos no valor total de
R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de AGOSTO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício

Protocolo: 351504

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso 
de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual nº 012018820000770-2:
AINF Nº 01.2018.51.0001341-2
RAZÃO SOCIAL: ENGESET – SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇOES 
S/A
INSC. EST. Nº. 15.300.438-0
AFRE Responsável: MATHEUS DE OLIVEIRA MAZZA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 351313

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º201801000879 DE 20/08/2018 - PROC 

N.º 002018730014975/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Marcelo Cristo Nunes – CPF: 329.635.132-91
Marca: VW/SPACEFOX 1.6 GII TRENDLINE Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201801000881 DE 20/08/2018 - PROC 
N.º 002018730016387/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisco de Paula Monteiro Girao – CPF: 
061.643.902-49
Marca: RENAULT/LOGAN DYNA 16 M T, 16V Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º201804005243, DE 20/08/2018 - PROC 

N.º 2018730016072/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nedilson Ferreira Junior – CPF: 736.130.102-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG196704

PORTARIA N.º201804005245, DE 20/08/2018 - PROC 
N.º 2018730016435/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Sergio Monteiro de Brito – CPF: 353.348.602-
82
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG269841

PORTARIA N.º201804005247, DE 20/08/2018 - PROC 
N.º 2018730016436/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ewerton Alan Barata Nogueira – CPF: 517.530.142-
04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG194457

PORTARIA N.º201804005249, DE 20/08/2018 - PROC 
N.º 2018730016424/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Josemar de Carvalho Lopes – CPF: 097.308.502-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019F2271567

PORTARIA N.º201804005251, DE 20/08/2018 - PROC 
N.º 2018730016381/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Joao Monteiro Araujo – CPF: 158.032.792-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG456462

PORTARIA N.º201804005253, DE 20/08/2018 - PROC 
N.º 2018730016362/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Aluizio Azevedo de Oliveira – CPF: 104.298.402-68
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT PALIO ATTRACT 1.0/Pas/Automovel/8AP19627NH4203777

PORTARIA N.º201804005255, DE 20/08/2018 - PROC 
N.º 2018730016112/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cleo Moreira da Silva – CPF: 105.432.602-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0HG119885

PORTARIA N.º201804005257, DE 20/08/2018 - PROC 
N.º 42018730007557/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
In t e r e s s a d o :  M a n o e l  I v a l d o  L a m e i r a  M a i a  – 
CPF: 564.467.212-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/
Automovel/9BRBLWHE7F0012764

Protocolo: 351408

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 082
EXERCÍCIO: 2018

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: : Apoio fi nanceiro à realização do XVI Congresso da 
Sociedade Internacional de Etnobiologia e XII Simpósio Brasileiro 
de Etinobiologia e Etnoecologia
Valor Total: : R$-70.000,00 (Setenta  mil reais)
Data de Assinatura: 14.08.2018
Vigência: 14.08.18 a 13.10.18
Inexigibilidade de licitação Nº 026/2018 - Art. 30 caput da lei 
13.303/2016 e Art. 9º item 5, letras b e c do RLC/Banpará
Contratado: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP
Endereço: Rua Augusto Correa S/Nº  – Bairro: Guamá
CEP: 66075-900   Belém/PA
Telefone: (91) 4005 7423
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 351686

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2018
Publicado no DOE n° 33669 de 31 de julho de 2018
Onde se lê:
339039 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídico
Leia-se:
33903303 – Locação de Meio de Transporte
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 351485


